
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

57188673/ 1 FERNANDA SUELI PAES ALMEIDA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57188684/ 1 CAROLINA MAIRA MELO DE SOUZA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57195090/ 1 GLEIZIANE SOUZA DA SILVA VIEIRA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57192111/ 1 KEYTH SHIRLEY FRANCO BRAGA DE SOUZA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5955530/ 1 WINNIE DE FATIMA FERREIRA MIRANDA MORAIS
Serviço de Clínica 

Ginecológica e 
Obstetrícia

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

54181810/ 2 CRISTIANA DAMASCENO DOS SANTOS Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57189548/ 1 ADRIANE MARLUCI LIMA RODRIGUES Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5955223/ 2 ELZA SARA MAUES PENA Serviço Biopsicos-
social

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5963825/ 1 AURINA LAYSE RIBEIRO CARVALHO Serviço de Clínica 
Cirúrgica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5302315/ 3 DORACI DINIZ DE SALES Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5265320/ 2 RILVANA DE ARAUJO MACHADO Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

54181790/ 4 MARCIA CRISTINA BATISTA LEAL Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5943097/ 2 MARILIA LIMA DE MATTOS Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

54187959/ 1 ANTONIO GUIMARAES JARDIM DA SILVA Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

54193845/ 1 DIENE PRYCILA TORRES PACHECO Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

5949441/ 2 ELENISE FERREIRA MONTEIRO Serviço de Clínica 
Pediátrica

Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 943575

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 219, DE 12 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor SAULO COELHO DE ASSIS RIBEIRO, 
Matrícula n° 54189932, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO N° 101/2023 – BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de cânulas cardíacas a serem utilizadas em procedi-
mentos de cirurgia cardíaca em pacientes do SUS da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV, para o período 
de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 15/05/2023 e término em 14/05/2024.
PROCESSO: 2022/1433828
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 943506
PORTARIA N° 223 DE 17 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Maria Moreira da Silva Araújo (matrícula n° 
55590267), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 108/2023 – 
INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
VIGÊNCIA: Início em 24/05/2023 e término em 23/08/2023.
CONTRATO N° 107/2023 - 
ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
VIGÊNCIA: Início em 19/05/2023 e término em 18/08/2023.
OBJETO: Aquisição emergencial de PPS para atender a necessidade da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV) no período 
de 90 DIAS.
PROCESSO: 2023/238046
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 38/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 943457

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA N°163 de 13 de ABRIL de 2023, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRÍCULA NOME PERIODO
54182341 2 MILENA MOREIRA BORGES PALHETA 02/05/2023 31/05/2023

LEIA-SE:
MATRÍCULA NOME PERIODO

54182341 2 MILENA MOREIRA BORGES PALHETA 08/05/2023 06/06/2023

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.388 de 
05/05/2023
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 943584

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 107/2023
Valor: R$115.159,50 (cento e quinze mil, cento e cinquenta e nove reais e 
cinquenta centavos).
Objeto: Aquisição emergencial de PPS para atender a necessidade da Fundação 
Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV) no período de 90 DIAS.
Data de Assinatura: 19/05/2023
Vigência: início em 19/05/2023 e término em 18/08/2023.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Natureza da 
Despesa: 339030, Fonte de Recursos: 01500100203 /0160100049/ 
01659000061/01659000069 e suas respectivas sub fontes e superávits, 
Plano Interno - PI1040008288C.
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA
Telefone: (91)3282-0206
E-mail: altamedltda@gmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 943460
CONTRATO Nº 101/2023
Objeto: Aquisição de cânulas cardíacas a serem utilizadas em procedimen-
tos de cirurgia cardíaca em pacientes do SUS da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV, para o período de 12 
(doze) meses.
Valor: R$394.115,00 (trezentos e noventa e quatro mil e cento e quinze reais).
Data de Assinatura: 15/05/2023
Vigência. Início em 15/05/2023 e término em 14/05/2024
Dispensa n º 09/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa:339030
Fonte de Recursos: 01500100203 /0160100049/ 
01659000061/01659000069 e suas respectivas sub fontes e superávits.
Plano Interno - PI1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, n° 427 – Vila Reis, n° 51 – 
Umarizal BELÉM- PARÁ
CEP: 66.050-110
Telefone: (91) 3241-1150/3241-0943
E-mail:orcamento3@biosaudenet.com.br/welba.nunes@biosaudenet.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 943503
Contrato N° 84/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de material descartável, para abastecimento e distri-
buição entre os setores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor Total: R$ 414.320,00 
(quatrocentos e quatorze mil e trezentos e vinte reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 169/2022
Data Assinatura: 24/05/2023
Vigência: Início em 24/05/2023 e término em 23/05/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Natureza da Despesa:339030
Fonte de Recursos:
01500100203 /0160100049/ 01659000061/01659000069 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
CONTRATADO:
Nome: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
Endereço: RUA DOS TAMOIOS 263 – ANEXO “A” – JURUNAS
BELÉM – PARÁ – CEP 66.025-540
Telefone: (91) 3223-1154
E-Mail: pinheirocomercio@hotmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 943512


